(1)继续派出援藏服务团队。

(2)加大技术支持，以提高贫困地区酒店管理业务水平。

(3)发挥公司培训优势，积极开展酒店专业培训。

(二) 社会责任工作情况

√适用  □不适用

1、2018年，公司各酒店承接全国“两会”、“中非合作论坛”43 国代表和媒体中心等多项

国家、外事大型会议的接待服务和安全保障任务，接待各界代表和会务人员 1万余人次，圆满完

成各项大型活动接待任务。

2、2018年 8 月，首旅如家善行天下公益平台为君爱四川青少年上海夏令营提供经济资助和

全程住宿支持，帮助 26名四川山区学生开拓视野、丰富学识，在上海度过一个愉快而有意义的

假期。本期夏令营为期 9天，孩子们参加不同的课程，学习他们以往很少接触的知识，并走进上

海的大学、企业、博物馆等。此次夏令营的住宿需求共计 180间夜，均由首旅如家提供。

   3、2018年 10月 13-23日，首旅如家善行天下公益平台携手公益组织君爱，将公益画展搬

进酒店里。本次展出的画作均由四川汉旺的特殊儿童青少年创作，先天的疾病并没有影响他们对

绘画的热爱，用笔尖的热忱描绘他们对生活的态度。此次公益画展的住宿需求共计 40间夜，均

由首旅如家提供。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

□适用 √不适用

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

2018 年年度报告

61 / 232

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公积金转

股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 537,062,654 65.84   59,046,993 -241,827,689 -182,780,696 354,281,958 36.19

1、国家持股

2、国有法人持股 131,062,513 16.07   26,212,503  26,212,503 157,275,016 16.07

3、其他内资持股 367,709,968 45.08   25,176,456 -241,827,689 -216,651,233 151,058,735 15.43

2018 年年度报告

62 / 232

其中：境内非国有法人持

股

367,709,968 45.08   25,176,456 -241,827,689 -216,651,233 151,058,735 15.43

境内自然人持股 0   0

4、外资持股 38,290,173 4.69   7,658,034  7,658,034 45,948,207 4.69

其中：境外法人持股 35,007,792 4.29   7,001,558  7,001,558 42,009,350 4.29

境外自然人持股 3,282,381 0.40   656,476  656,476 3,938,857 0.40

二、无限售条件流通股份 278,680,098 34.16   104,101,557 241,827,689 345,929,246 624,609,344 63.81

1、人民币普通股 278,680,098 34.16   104,101,557 241,827,689 345,929,246 624,609,344 63.81

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 815,742,752 100   163,148,550 0 163,148,550 978,891,302 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

2018年 5月 25日，公司实施了 2017 年度利润分配及资本公积金转增股本方案。公司以方

案实施前的总股本 815,742,752股为基数，每股派发现金红利 0.08 元（含税），以资本公积金

向全体股东每股转增 0.2股，共计转增 163,148,550 股。本次资本公积金转增股本后，公司总股

本由 815,742,752 股变为 978,891,302股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

2018年 4月 26日，股东大会审议通过的转增股本方案，公司以方案实施前的总股本

815,742,752股为基数，以资本公积金向全体股东每股转增 0.2股。资本公积转增股本导致的股

本增加 163,148,550股，公司 2017年度每股收益指标被摊薄。2017 年度基本每股收益为 0.7734

元/股，重述后为 0.6445元/股；扣除非经常性损益后基本每股收益 0.7295元/股，重述后为

0.6079元/股。

   2018年 12月 31日，公司归属于上市公司股东的每股净资产 8.34元/股，比年初 9元/股减

少 0.66元/股，下降 7.32%，系本期由于资本公积转增股本，股本增加导致每股净资产被摊薄所